



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 ハルテック 上場取引所 東証・大証第一部  
 コード番号 5916 URL <http://www.haltec.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 會田 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理担当 (氏名) 北垣 一郎 TEL (03)5295-7611

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	4,703	(10.8)	△678	(—)	△687	(—)	△601	(—)
19年3月期第3四半期	4,244	(△28.3)	△810	(—)	△820	(—)	△818	(—)
19年3月期	7,009		△1,343		△1,381		△1,485	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△27	45	—	—
19年3月期第3四半期	△37	38	—	—
19年3月期	△67	84	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	12,678		5,345		42.2		244	20
19年3月期第3四半期	14,338		6,896		48.1		314	88
19年3月期	14,149		6,156		43.5		281	10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	200	225	△900	1,431
19年3月期第3四半期	△1,081	398	521	1,361
19年3月期	△1,426	408	1,402	1,906

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通期	7,500	(7.0)	△650	(－)	△700	(－)	800	(－)	36	54

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、平成19年12月13日に公表した数値より変更しております。なお、上記予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループを取り巻く環境は、依然公共工事の発注量は低調ながら、総合評価方式の入札制度の導入により受注価格は回復してきております。一方、新たに鋼材の需給逼迫による納期の遅れが懸念材料としてクローズアップされつつあります。

このような状況のもと、総合評価方式による入札時に積極的な技術提案などを行ったことが奏功し、当第3四半期の受注高は144億73百万円(前年同期比90.0%増)となりました。その結果受注残高におきましても197億54百万円(前年同期比73.4%増)となりました。

一方損益面につきましては、完成工事高が47億3百万円(前年同期比10.8%増)となり、前年度までに受注しました不採算工事の影響などにより、営業損失6億78百万円、経常損失6億87百万円となり、特別利益として固定資産売却益等を計上しました結果、四半期純損失は6億1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末より14億71百万円減少し126億78百万円となりました。主な増減は、流動資産において受取手形及び完成工事未収入金の減少7億25百万円、現金及び預金の減少4億74百万円などがあります。固定資産においては投資有価証券の時価が下落したことにより3億76百万円の減少があります。負債では、前連結会計年度末より6億61百万円減少し73億32百万円となりました。主な増減は、未成工事受入金の増加3億99百万円、借入金を返済したことにより8億99百万円の減少などがあります。純資産では、前連結会計年度末より8億10百万円減少し53億45百万円となりました。これは四半期純損失6億1百万円に加えてその他有価証券評価差額金が2億7百万円減少したことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月13日発表の数値より変更しております。詳細につきましては本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響の僅少な事項については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,361		1,431		1,906	
2. 受取手形及び完成工事未収入金	2,165		1,934		2,660	
3. 未成工事支出金等	2,350		1,700		1,487	
4. その他	259		290		150	
貸倒引当金	△0		△0		△1	
流動資産合計	6,135	42.8	5,357	42.3	6,204	43.8
II 固定資産						
1. 有形固定資産	3,127	21.8	2,842	22.4	3,077	21.8
2. 無形固定資産	63	0.4	60	0.5	59	0.4
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,609		2,108		2,485	
(2) 賃貸資産	2,253		2,150		2,226	
(3) その他	184		193		131	
貸倒引当金	△35		△35		△35	
投資その他の資産合計	5,011	35.0	4,417	34.8	4,807	34.0
固定資産合計	8,202	57.2	7,320	57.7	7,945	56.2
資産合計	14,338	100.0	12,678	100.0	14,149	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び工事未払金	1,835		2,255		2,160	
2. 短期借入金	570		1,700		2,400	
3. 一年内返済長期借入金	432		92		236	
4. 未払法人税等	24		12		20	
5. 未成工事受入金	1,320		1,301		902	
6. 賞与引当金	30		32		57	
7. 工事損失引当金	290		367		484	
8. 未払金	526		57		199	
9. その他	178		376		217	
流動負債合計	5,208	36.3	6,195	48.8	6,678	47.2
II 固定負債						
1. 長期借入金	807		—		55	
2. 退職給付引当金	707		609		585	
3. 役員退職慰労引当金	57		—		59	
4. 繰延税金負債	661		479		615	
5. その他	—		48		—	
固定負債合計	2,233	15.6	1,137	9.0	1,315	9.3
負債合計	7,442	51.9	7,332	57.8	7,993	56.5
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	3,903		3,903		3,903	
2. 資本剰余金	2,968		1,478		2,968	
3. 利益剰余金	△825		△604		△1,492	
4. 自己株式	△101		△103		△102	
株主資本合計	5,944	41.5	4,674	36.9	5,276	37.3
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	952		671		879	
評価・換算差額等合計	952	6.6	671	5.3	879	6.2
純資産合計	6,896	48.1	5,345	42.2	6,156	43.5
負債・純資産合計	14,338	100.0	12,678	100.0	14,149	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 完成工事高	4,244	100.0	4,703	100.0	7,009	100.0
II 完成工事原価	4,486	105.6	4,946	105.2	7,596	108.4
完成工事総損失(△)	△241	△5.6	△243	△5.2	△586	△8.4
III 販売費及び一般管理費	568	13.4	435	9.2	757	10.8
営業損失(△)	△810	△19.0	△678	△14.4	△1,343	△19.2
IV 営業外収益	130	3.0	136	2.9	163	2.3
V 営業外費用	140	3.3	145	3.1	202	2.8
経常損失(△)	△820	△19.3	△687	△14.6	△1,381	△19.7
VI 特別利益	371	8.7	119	2.5	373	5.3
VII 特別損失	361	8.5	24	0.5	464	6.6
税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	△809	△19.1	△591	△12.6	△1,473	△21.0
税金費用	9	0.2	9	0.1	12	0.1
四半期(当期)純損失(△)	△818	△19.3	△601	△12.7	△1,485	△21.1

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,903	3,579	△574	△100	6,808
当四半期中の変動額					
剰余金の配当		△43			△43
四半期純損失			△818		△818
自己株式の取得				△1	△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替		△567	567		—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	△611	△250	△1	△863
平成18年12月31日残高	3,903	2,968	△825	△101	5,944

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,437	1,437	8,245
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△43
四半期純損失			△818
自己株式の取得			△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替			—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△485	△485	△485
当四半期中の変動額合計	△485	△485	△1,349
平成18年12月31日残高	952	952	6,896

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,903	2,968	△1,492	△102	5,276
当四半期中の変動額					
四半期純損失			△601		△601
自己株式の取得				△1	△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替		△1,489	1,489		—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	△1,489	888	△1	△602
平成19年12月31日残高	3,903	1,478	△604	△103	4,674

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	879	879	6,156
当四半期中の変動額			
四半期純損失			△601
自己株式の取得			△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替			—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△207	△207	△207
当四半期中の変動額合計	△207	△207	△810
平成19年12月31日残高	671	671	5,345

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



(参考) 前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,903	3,579	△574	△100	6,808
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当		△43			△43
当期純損失			△1,485		△1,485
自己株式の取得				△1	△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替		△567	567		—
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)					
当連結会計年度中の変動額合計	—	△611	△917	△1	△1,531
平成19年3月31日残高	3,903	2,968	△1,492	△102	5,276

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,437	1,437	8,245
当連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△43
当期純損失			△1,485
自己株式の取得			△1
資本剰余金から利益剰余金へ振替			—
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)	△558	△558	△558
当連結会計年度中の変動額合計	△558	△558	△2,089
平成19年3月31日残高	879	879	6,156

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△809	△591	△1,473
減価償却費	204	188	266
引当金の増加(△減少)額	136	△129	237
受取利息及び受取配当金	△26	△29	△28
支払利息	15	32	23
固定資産の処分損(△益)及び評価損	△320	△92	△289
売上債権の減少(△増加)額	876	725	381
未成工事支出金等の減少(△増加)額	△1,336	△213	△473
仕入債務の増加(△減少)額	△94	94	230
未成工事受入金の増加(△減少)額	460	399	42
未払課徴金及び違約金等の増加 (△減少)額	△253	△111	△367
罰金の未払額	240	—	—
その他	△174	△62	31
小計	△1,081	210	△1,419
利息及び配当金の受取額	26	29	28
利息の支払額	△14	△26	△21
法人税等の支払額	△11	△13	△14
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,081	200	△1,426
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の売却による収入	547	277	575
固定資産の取得による支出	△148	△48	△167
その他	0	△3	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	398	225	408
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の増加(△減少)額	566	△899	1,448
配当金の支払額	△43	△0	△43
自己株式の取得による支出	△1	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	521	△900	1,402
IV 現金及び現金同等物増加(△減少)額	△160	△474	384
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,522	1,906	1,522
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	1,361	1,431	1,906

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. その他の情報

(参考)受注及び販売の状況

(1) 完成工事高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		増減 (△は減少) 金額	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	4,244	100.0	4,703	100.0	458	7,009	100.0
橋 梁	4,020	94.7	4,474	95.1	453	6,685	95.4
鉄骨・鉄構	223	5.3	228	4.9	4	324	4.6
合 計	4,244	100.0	4,703	100.0	458	7,009	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 受注高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		増減 (△は減少) 金額	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	7,617	100.0	14,473	100.0	6,855	8,973	100.0
橋 梁	7,367	96.7	14,320	98.9	6,953	8,654	96.4
鉄骨・鉄構	250	3.3	153	1.1	△97	319	3.6
合 計	7,617	100.0	14,473	100.0	6,855	8,973	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 受注残高

(単位：百万円、%)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		増減 (△は減少) 金額	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
鋼構造物	11,394	100.0	19,754	100.0	8,360	9,984	100.0
橋 梁	10,975	96.3	19,454	98.5	8,478	9,609	96.2
鉄骨・鉄構	418	3.7	299	1.5	△118	374	3.8
合 計	11,394	100.0	19,754	100.0	8,360	9,984	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。